Vari iādudū merito inqt Por. cō-
 q̄ri posset q; alior; liberalitatē me-
 moriæ tradā: suā uero silētio p̄ter-
 mittam: cū id potissimū ad sum-
 mam eius laudem pertinere uideatur.

Siā bello captam. Mortuo eumene. OLI.
 Asiā bello captam Po. R. occupauit,
 cū iure belli retinere posset: eā tamē
 totam attalo eumenis filio dono de-
 dit. putauit enim imperiū clarius fore atq; præ-
 stantius si prouinciam locupletissimā potius
 alteri dono daret: q̄ in suos usus conuerteret.

LIBER Q VARTVS

foedasse: nunc matrem autem: nunc beronicam sponsam maleficiis earum necatas constringente: aliaque facinora multa parasse. Strabo lib. xiii. dicit eumeni non attalo in eorum analogia: ex eumene inquit natus est eumenes de patris nomine. Is pergamis successione habuit: et iam loca circum circa tenebat: unde apud Sardis antiochum Seleuci filium superauit cum eo ingressus: obiit autem cum. xx. & ii. imperasset Attalus ex attalo & Antiochide atheni filia natus successit impio: & primo rex est nuncupatus hic galatas per lio maximo superauit & Romanorum amicus fuit: & cum eis aduersus Philippum pugnavit in classe rhodiorum: obiit iam senior cum annis. xl. & tribus regnasset: filios quattuor reliquit: Eumenem: Attalum: Philetum: & Athenum: e quibus ueriores priuatum statum duxerunt: eumenes natus grandior regnavit: hic cum Romanis aduersus Antiochum magnum: & aduersum bersem bellum gessit: a Romanis totam eam regionem accepit: quam sub antiocho circa taurum erat asiaticam minoram. Ipsa uictoria donum foelicius plus gloriae dicit euenisse Po. Ro. ex hac liberalitate donorum prouinciae. Quod & ex uictoria parte. tantam. prouinciam in potestate redigere: gloriosum quidem fuit: sed possidendi inuidiam contraxisset. tam speciosum munus dedisse perennem gloriam. P. R. comparauit. Inuidiam potuit. Solent homines multa possidentibus inuidere. Illius uero Romanae. Nemo est qui satis dignam laudem huic tantae libertati suis litteris accommodare possit. Caelestem spiritum: Haec munificentiae potius diuina quam humana est iudicanda: nam & mediocria largiri humanitas: at uero ingenia dei donare consueuerunt.

OLI.

Quius uero Romanae: Philippo macedoniae. Attalus rex pergamis & rhodiis a Philippo rege iniuriis lacessiti Romanos aduersus regem concitarunt: quo facto gratia tota fiducia Romanorum aduersus Philippum spe pristinae libertatis erecta bellum intulit regi: atque ita Rex cum undique urgeretur pacem petere cogit: deinde cum expositae conditiones pacis a Romanis essent: repetere sua: & Attalus: & Rhodii & Aethi & Aetoli coepere: sed repudiatam pacem Philippus bellum renouat: quod tandem a Flaminio consule bello superat. & post hanc uictoriam. Quod Flaminius consentiente atque iubente senatu: omnes graeciae urbes quas Philippus subegerat imperio libertate donauit: Itaque praesente gratia ferme tota: quae ad tantae uictoriae spectaculum conuenerat iussit Flaminius praesentem magna uoce pronuntiare. Senatui populique Romano. & Quod Flaminio imperatore uelle ac iubere omnes graeciae populos esse liberos & immunes: ad quod uocem primo quidem graeci quae propter omnium opinionem & spem euenisse ueluti admiratione quaedam attoniti contulerunt: deinde iussu praesentem iterare senatus & imperatoris edictum: tantus deinde clamor undique exortus pro nimio gaudio ut praesentem aures per aerem uolantes tanto clamore perterritas in terram semianimes cecidisse. Tria constat fuisse bella macedonica cum Romanis: hoc quod Quod Flaminio confecit. Alterum quod Paulus Aemilius: deuictio persea: Tertium quod gessit Metellus macedonicus superato Pseudo Philippo. Ad isthmicum spectaculum: Isthmos ea terrae structura dicitur quae inter duo maria conclusa iter porrigit ad cheroneseum: ut alio loco dixi: teste Ouidio in heroidibus. Aequora bina suis oppugnant fluctibus isthmon: & tenuis tellus audit utrumque mare. In hoc igitur loco sunt qui dicant ludos fieri consueuisse in honorem matris matutinae atque portuni: ad quod spectaculum uniuersa graecia conuenire solebat: cum igitur conuenisset: uel ad hoc spectaculum uel ad spectaculum uictoriae. Flaminius uerba senatus recitare iussit. Immunes: sine ulla pensione tributi: & stipendii. Magni animi: per occupationem exageret hanc liberalitatem. Valerius dicit enim si quisquam tot uiros a seruitute liberasset. quot urbes Po. Ro. libertate donauit ingenti laude dignus: Sed cum Po. Ro. tot graeciae populos: tot urbes: tot oppida tyrannide spoliauerit: & libertate donauerit: quis ei meritas laudes accommodabit. Aues: Plutarchus dicit fuisse coruos: qui ceciderunt in theatrum: causam autem huius rei hanc esse ferunt: quod aer solus est auium: quo discusso auibus & quocumque ratione subtracto cadat necesse est: legitur in uita Pompei quod uociferante plebe Romano. contra Romanum digitis Pompeium ostendit non primum: sed secundum ducem creandum aduersus piratas corum oculis captum in medium forum cecidit. Ad cuius maiestatem: Transiturus ad externa hac utique praesentem ut dicat

De Populo Romano.

Quariam dudum mecum. P. R. uideat quod cum singulorum munificentiam cosecter de sua taceam. ad summam. eius laudem pertinet quem animum regibus & urbibus & gentibus praestiterit recognosci: quia omne praecleari scilicet decus crebra memoria in se ipso reuirescit.

Asi bello captam attalo regi mueris loco possidendam tribuit: eo excelsius & speciosius urbis nostrae futurum imperium credes si ditissimam atque amenissimam partem terrarum orbis in beneficio quam in fructu suo reponere maluisset: ipsa uictoria donum foelicius quia multum occupasse inuidiam habere potuit: tantum tribuisse gloria carere non potuit.

De. T. Quintio Flaminio.

Quius uero Romanae liberalitatis caelestem spiritum nullae laudis satis dignis laudibus persequuntur. Philippo. n. macedoniae rege superato quem ad isthmicum spectaculum tota graecia conuenisset. T. Quintus Flaminius tubae signo silentio facto per praesentem haec uerba recitari iussit. S. P. Q. R. & T. Quintus Flaminius imperator omnes graeciae urbes quae sub ditione Philippi regis fuerunt: liberas atque immunes esse iubet. Quibus auditis maximo: & inopinato gaudio omnes percussi primo ueluti non audisse se quae audierant: credentes obtulerunt: Iterata deinde praenunciatione praesonis tanta caelum clamoris alacritate compleuerunt: ut certe constet aues quae superuolabant attonitas pauentesque decidisse magni animi fuisset a tot captiuorum capitibus seruitutem detraxisse: quot tunc nobilissimis atque opulentissimis urbi-

esse maiestatis Populi Romani non solum commemorare: quae in alios ipse usus sit liberalitate: sed quod ab aliis ipse quandoque sensit. **H**iero Syracusanorum rex, post cladem Romanis illatam ad Transimenum lacum: legati ab Hierone Siciliae rege cum muneribus & comatu ingenti Romam missi sunt: quod senatus Populusque Romanus significaret Hierone grauius acerbe tulisse cladem illam: communemque eam calamitatem existimasse. Itaque quaquam probe sciat magnitudine Populi Romani admirabiliorem probe in aduersis rebus quam in secundis esse: missa tamen a se omnia: quibus a bonis amicis fidelibus sociis bella iuuari soleant: quae ne accipere abnuat magnopere se publice orare: iam

bus. P. R. libertatem largitus est: ad cuius maiestatem pertinet: non solum quod ipse benigne tribuit: sed etiam quod alio tribuente sensit commemorari: ut enim illic commemoratae: ita hic redditae laudis commedatio est.

De Hierone Syracusano. Externa.

Hiero Syracusanorum rex audita clade quam Romani apud Transimenum lacum afflicti erant. CCC. milia modiorum tritici. CC. ordeis: aurique ducata & L. pondus urbi nostrae pro munere misit: nec ignarus uerecundiae maioris nostrorum ne nollet accipere in habitum id uictoriae formauit: ut eos religione motos munificentia sua uti cogeret uoluntate mittendi prius. Iterum prouidentia cauendi ne remitteretur: liberalis.

De Agrigentino Gillia.

Subnecta huic Agrigentinum Gilliam: quae prope modum ipsius liberalitatis precordia constat habuisse: erat. n. opibus excellens sed multo etiam animo quam diuitiis locupletior: semperque in eroganda potius quam in contrahenda pecunia occupatus: adeo ut domus eius quasi quaedam munificentiae officina crederetur. Illic gratia populi oculis spectacula edebant: illic epulae magnifici apparatus libentique animo annonae subsidia tribuebant: & cum hac uniuersis priuati alimeta inopia laborantibus: doctores uirginibus paupertate pressis subsidia: detrimetorum incursumque solatia erogabant: hospites quoque tum urbanis penatibus tum etiam rusticis tectis benignissime excepti uariis muneribus ornati dimittebant. Quodam uero tempore quingentos simul Gelenses eques uictoriae in possessiones suas compulso aluit ac uestiuit. Quid multa: non mortale aliquem: sed propositae fortunae benignum esse diceres sinum. ergo quod Gillias possidebat omnium quasi communi patrimonio erat pro cuius salute & incrementis tum Agrigentina ciuitas tum et uicinae regiones uotis excubabant: colloca e contraria parte arcas inexorabilibus claustris obseratas nonne praestantior ali quo existimes illam ipsam quam hanc custodiam?

Explicit Liber Quartus.

la fluuio dicitur: est autem gela fluuius Siciliae a quo & oppidum quod praeterfluit denominatum est. Vir. li. iiii. aenei. Appet Cameraia procul capite geloi in maius gela fluuio de nomine dicitur. Oui. li. fast. iiii. & te uerticibus non ad eundem gela. Sinus: receptaculum. Annona: fugis: eo quod singulo anno renouat. Colloca e contra parte. Hoc est ex una parte prope avaritiam: ex altera liberalitatem cum intelliges quantum liberalitas praestet avaritiam.

omnium primum honoris gratia uictoria auream pondus. CXX. afferre se acciperent eam tenerentque & haberent propriam & perpetuam: aduexisse etiam CCC. milia modiorum tritici. CC. ordeis. ne comatos deessent: & quantum postea opus esset: & quot iussisset subuecturos militem & equitem scire: nisi Romani latinique nominis non uti Populum Romanum leuium armatorum auxilia etiam externa uiddisse in castris Romanis. Itaque missi sunt mille sagittariorum ac funditorum apta manus aduersus balleares & mauros pugnacesque alias gentes: ad ea dona consilium quoque adhebant. ut praetor cui Sicilia prouincia esset classem in aethricam traiceret ut & hostes in terra sua bellum haberent minusque laxamenti daretur his ad auxilia Hannibali mittenda: a senatu ita responsum est regi uirum bonum egregiumque socium Hieronem esse atque uno tenore: ex quo in amicitiam Populi Romani uenerat fide tenuisse: ac rem Romanam omni tempore & loco munifice iuuisse: id perinde ac deberet gratum Populo Romano esse: aurum & a quibusdam ciuitatibus allatum non accepisse Populum Romanum gratia regis uictoriae omnesque accipere: sedem ei se dare & dicere capitolium templumque Iouis optimi maximi: in ea arce urbis Romae sacratam uolentem propiciam firmam ac stabilem fore Populo Romano funditores sagittariosque & frumentum traditum est consulibus. Hiero Syracusanus. Hic postquam se Romanis coniunxit fide se constanter seruauit. Victoriae: sub imagine coronae: dea uictoria pingebatur apud antiquos. Voluntate mittendi. Duplici modo: liberalis fuit & quod libentissimo animo misit: & quia prouidit ut acciperentur munera.

Subnecta huic Agrigentinum. Huius hominis liberalitatem Valerius sic ambitiose describit: ut alia expositione non indiget: nam pro omnes eius munificentiae gradus quodam modo icedit: & diligentissime recenseret omnia eius liberalitatis officia: satis uero constat hunc fuisse non magis opibus quam liberalitate praestantem. Agrigentinum: de Agrigeto. est autem Agrigetu ciuitas Siciliae: quae Graecae dicitur Agragas. Vir. li. iiii. aenei. Arduus inde Agragas. Aio. l. q. a. pl. ai habet quod diuitiarum: nam multo magis intererat in distribuendis opibus quam copandis. Officina: nam sicut in officinis uenalia continentur: sic in domo huius uenalis liberalitas habebatur. Latet annonae. Nam in penuria regem a multis occultat annonae: uel quae exigua est & non appetit. Detrimetorum ic. His qui impetu incommodum afflicti essent benigne succurrebat. Rusticis tectis. Est diffinitio uillae. Gelenses: gelenses a gela

Explicit Liber Quartus.

OLI,

liberalitati quas aptiores. Hic quintus Liber est qui in septem diuiditur capitula: in quorum primo agitur de humanitate & clementia: humanitas in charitate uersatur: clementia in remissione acceptae iniuriae: sed praefatur in hoc principio more suo Valerius & ratione ostendit cur hoc capitulum superiori coniungatur.

Quarum prima: scilicet liberalitas quae indigentibus succurrit unde ait praestatur inopia: quoniam aduersus inops maxime liberales esse debemus. Proxima occupatione. Secunda: humanitas: est enim humanitas charitas ex animi teneritudine proueniens. Occupatione: praeventione. Tertia: clementia. Ancipiti fortuna: quia clementia est accepta iniuria ad impetum reprimere: ideo ancipiti fortuna: quia eius qui te offenderit uita in dubio est. Eius commendatio: quia liberalitas clementiae & humanitati uidetur anteponenda. Ex ipso numine: libero praefata quo libertas & liberalitas dicta est.

OLI,

Nunc omnia autem. De humanitate dicit. Po, Ro, qua erga carthagenenses hostes acerrimos usus est primo punico bello: quod ductu & auspicio Marci Attilii gestum fuit: in quo magnum captiuorum numerum multis partibus uictoriis: multisque cladibus illatis carthagenensibus contraxerat: & Romam miserat: quos omnes Romani carthagenensibus condonarunt: fuerunt autem ad duum milium septingentorum, trium numerum: in super etiam legatos qui ad eos redimendos cum grandi pecunia uenerant sprete pecunia benigne hospitio publico susceperunt: omnes acceptas iniurias carthagenensibus remisit, quae quidem tanta fuit humanitas: ut ipsi legati praeter admiratione obstupuerunt. O supra uota felicem: quia plus accepimus quam obtinere sperabamus.

OLI,

Illud quoque non paruum. Syphax numidiae rex opulentissimus fuit quem secundo punico bello Scipio deuicit & in triumphum duxit. Fuit autem in numidia tantae potentiae: ut eius amicitiam & societatem Romani pariter & carthagenenses summo studio & contentione conquisierint: ut in eo bello maximum ad uictoriam momentum esse uideretur quibus ille se adiunxisset. Itaque tantum eius maiestati duo potentissimi in terris populi tribuerunt: Romanus & carthagenensis ut unopere: & Scipio imperator ad amicitiam eius petendam relicta provincia hispania exercitumque cum duabus quoque remibus in aphyricam traiecerit: & hasdrubal poenorum dux: non ipse modo ad eum uenerit: sed filiamque ultro illi nuptum dedit: quibus nuptiis a Romana societate defecit: sic planius & diffusius dicturi sumus in capitulo de mutatione casus & fortunae. hunc igitur syphacem a Scipione uictum & captiuum Romam missam: tyburi in custodia habendum senatus curauit: ibique mortuum publico & regio funere efferendum censuit, qua quidem humanitate & clementia in persam quoque macedoniae regem quem Paulus Aemilius uictum duxerat in triumphum usus est.

Valerii maximi Liber. V. De humanitate Cap. .I.

liberalitati quas aptiores comites quam humanitatem & clementiam dederim: quoniam idem genus laudis expetunt: quorum prima inopia: proxima occupatione tertia ancipiti fortuna praestatur: quumque nescias quum maxime probes eius tamen commendatio praecurrere uidetur: cui nomen ex ipso numine quaesitum est.

Nunc omnia autem humanissima & clementissima senatus acta referam. Qui cum carthagenensium legati ad captiuos redimendos in urbem uenissent: protinus is nulla pecunia accepta reddidit iuuenes numerum duum milium & septingentorum, lxxxiii, ex plentes: tantum hostium exercitum demissum: tantam pecuniam contemptam: tot punice iniuriis ueniam datam ipsos legatos obstupuisse arbitror: ac secum dixisse. O munificentiam gentis Romanae deorum benignitati aequadam. O etiam nostram legationem supra uota felicem: nam beneficium quod nunquam dedissemus accepimus.

De senatu Romano.

Illud quoque non paruum humanitatis senatus iudicium est. Syphacem, n. quodam opulentissimum Numidiae regem captiuum in custodia Tyburi mortuum publico funere censuit efferendum: ut uitae dono honorem sepulturae adijceret.

Illud quoque non paruum humanitatis senatus iudicium est. Syphacem, n. quodam opulentissimum Numidiae regem captiuum in custodia Tyburi mortuum publico funere censuit efferendum: ut uitae dono honorem sepulturae adijceret.

Confecto macedoniae bello, Hoc fuit bello macedonico quod contra persem gessit Paulus aemilius: ut saepe dictum est. Nam Musochanes masanissae regis filius in auxilium Romanorum cum multis equitibus missus a patre cum iam debellata puincia & finito bello ab imperatore Romano remitteretur ad patrem uidebatur compulsus est: & graui morbo correptus: quod ubi senatus nunciatus est eo quaestorem continuo miserunt: quod adolescentis ualitudinem diligenter sine curaret: & omnia quae illi atque uniuerso comitatu suo necessaria forent abundantissime subministraret classem reficeret & liberatum cum muneribus ad patrem tuto remittendum curaret: sunt Masanissae numidia regis quae amicissimum Romanorum fuisse constat & in amicitia usque ad ultimum sui fati die permansisse: musochanes uero eius filius moritur antequam periret. Delatus, necessitate compulsus sui tempestatis: nam inter deferri & uenire hoc interest, quod uoluntate uenimus: necessitate deferimur. Illo: ad eum locum, scilicet Brundisium. Quae opus est. Dicimus opus est mihi hac re & haec res & huius rei, sed hoc ultimum rarum est. Qui quingentos sexcentia, & notandum dici hoc sextertium & hic sextertium: ut hoc loco masculini generis: apud alios neutri, Mar. Annis abibit bisquidabit sextertia dixit, est autem sextertium dipodius & semis: podo uero libellam continet: ergo sextertium duas libras & semis habet teste Varro, & a semis & tertio dictus est sextertius siue sextertium: nam sic quoque dicius dipodius est & dipodius. Quae tam prompta: Haec tanta inquit humanitas senatus potuit esse patre a filii iterum dolor impatiendi reuocare: si forte eo tempore Musochanes obiisset. Desiderium eius, id est mortem. Unde desideratum dicimus mortuum: quo uerbo utitur frequenter Iulius Celsus: ut eo die quattuor milia desiderata sunt.

De Eiusdem Senatus Clementia.

Con simili quoque clementia in Perse usus est: nam quum Albae in qua custodia causa relegatus erat decessisset quaestorem misit: qui eum publico funere efferret: ne regias reliquas iacere inhonoratas pareret: hostibus haec & miseris & fato functis officia regibus erogata illa amicis: & felicibus & uiuis tributa sunt.

De eodem Senatu in filium Masanissae.

Confecto macedonico bello Musochanes Masanissae filius cum equitibus quos in praesidium Romanorum adduxerat ab imperatore Paulo ad patrem remissus tempestate classe dispersa Brundisium eger delatus est: quod ubi senatus cognouit continuo illo quaestorem ire iussit: cuius cura & hospitium adolescenti expediret & omnia quae ad ualitudinem opus essent praebentur impensaque liberaliter: tum ipsi: tum toti comitatu praestarent. naues etiam ut prospicerentur: quibus se bene ac tuto cum suis in aethricam traiceret: equitibus singulas libras argenti & quingentos sextertios dari imperauit. quae tam prompta & tam exquisita patrum humanitas efficere potuit: ut et si expirasset adolescens aequiore animo desiderium eius pater toleraret.

De eodem in Prusiam.

De senatus quum ad gratulandum sibi Prusiam Bithyniae regem Perse deuicto uenire audisset obuia illi, P. Corneliu Scipionem quaestorem Capuam misit: celsuitque ut ei domus romanae quae optima conducere: & copia non solum ipsi: sed etiam comitibus eius publice praebentur. In eoque excipiendo tota urbs unius humani amici uultum habuit. Itaque quae amantissimus nostri uenerat duplicata erga nos beniuolentia in regnum suum reuersus est.

De eodem in Ptolemaeum.

Ec aegyptus quod est romanae humanitatis expers fuit. Rex, n. Ptolemaeus a minore fratre regno spoliat: petendi auxilii gratia cum paucis admodum seruis squalore obsitus Romam uenerat ac se in hospitium tertiae munera dari quaestorem iussit, sunt quae uelint huc fuisse Ptolemaeum ultimum omnium: cognomento Dionysium Auletam filium: quod Pompeium iussit occidi: cuius opibus & auctoritate fuerat eius pater per Gabiniu restitutus in regnum quod ex Caesaris commetatus de Alexandrino bello colligi posse dicunt ubi haec inscripta sunt. In testamento Ptolemae in praesens: haec res erant scripti ex duobus filiis maior & ex duabus ea quae antecedebat haec uti fieret pro oes deos pro foedera quae Romanae fecisset eodem testamento Ptolemaeus pro Romano obtestabatur: tabulae testamenti una per legatos eius Romam erat allata: ut in aeternum ponerent quae tum pro occupationes publicas poni non potuissent, apud Pompeium sunt depositae: alterae eodem

Ro. fuisse constat & in amicitia usque ad ultimum sui fati die permansisse: musochanes uero eius filius moritur antequam periret. Delatus, necessitate compulsus sui tempestatis: nam inter deferri & uenire hoc interest, quod uoluntate uenimus: necessitate deferimur. Illo: ad eum locum, scilicet Brundisium. Quae opus est. Dicimus opus est mihi hac re & haec res & huius rei, sed hoc ultimum rarum est. Qui quingentos sexcentia, & notandum dici hoc sextertium & hic sextertium: ut hoc loco masculini generis: apud alios neutri, Mar. Annis abibit bisquidabit sextertia dixit, est autem sextertium dipodius & semis: podo uero libellam continet: ergo sextertium duas libras & semis habet teste Varro, & a semis & tertio dictus est sextertius siue sextertium: nam sic quoque dicius dipodius est & dipodius. Quae tam prompta: Haec tanta inquit humanitas senatus potuit esse patre a filii iterum dolor impatiendi reuocare: si forte eo tempore Musochanes obiisset. Desiderium eius, id est mortem. Unde desideratum dicimus mortuum: quo uerbo utitur frequenter Iulius Celsus: ut eo die quattuor milia desiderata sunt.

Musochanes, quidam uetusti codices habent Musochanes: alii Musophones.

De senatus cum non minori humanitate usus fuisse uideatur senatus in prusiam bithyniae regem quae gratulatum romam uenerat de uictoria quae ex persas: rege superato gloriosissima comparauerat Romam: nam illi more maiore quaestorem obuia misit: publicum Romae hospitium per regis dignitate paratum conduxit: copia regis omnium illi comitibusque suis praebuit: illum deumque tota ciuitas cum summa laetitia & alacritate susceperit: ut non de uictoria gratulatum uenisset: sed a uictoria superbum redisse cognosceres. Perse deuicto, Vetera exemplaria legunt per se: nec habent deuicto.

Ec aegyptus quae adeo imensa fuit Romana humanitas ut longe lateque porrecta non arctiores quam ipsius terminos habuisse uideatur non contenta finibus bithyniae in aegyptum usque peruenit. nam Ptolemaeus: a minore fratre regno conspiratione pulsus Romam auxilii petendi gratia profectus multa Romanae liberalitatis testimonia cepit: nam cum miser & sordidus propter regiam dignitatem tum paucis admodum seruis clara urbe ingressus in priuatum hospitium se contulisset: continuo senatus re cognita illum ad se iussit acciri, & excusatione facta quod non illi more maiore quaestorem obuia misisset ad publicum hospitium deduxit eique quot

tidiae munera dari quaestorem iussit, sunt quae uelint huc fuisse Ptolemaeum ultimum omnium: cognomento Dionysium Auletam filium: quod Pompeium iussit occidi: cuius opibus & auctoritate fuerat eius pater per Gabiniu restitutus in regnum quod ex Caesaris commetatus de Alexandrino bello colligi posse dicunt ubi haec inscripta sunt. In testamento Ptolemae in praesens: haec res erant scripti ex duobus filiis maior & ex duabus ea quae antecedebat haec uti fieret pro oes deos pro foedera quae Romanae fecisset eodem testamento Ptolemaeus pro Romano obtestabatur: tabulae testamenti una per legatos eius Romam erat allata: ut in aeternum ponerent quae tum pro occupationes publicas poni non potuissent, apud Pompeium sunt depositae: alterae eodem

exemplo relicta atq; obfignate Alexandria proferebantur: ex quibus uerbis conici posse dicunt a minore fratre per cōspirationē regno pulsum quod ego nec affirmare: nec omnino refellere auisim, quippe qui huius historiae certum adhuc auctorem non inuenerim: uerum illud me mouet quomodo restitutus fuerit, & cur Pompeii patrociniō non fuerit usus cum apud illum testamenti fabulae essent depositae: aut si usus cur a Valerio ceterisque auctoribus: ingratiūdinis non damnatus cum patronū suum iusserit occidi, extat praeterea apud ipsum quem auctorem referunt Caesarem: isdem commentariis: ad hunc ipsum Ptolemæum Pompeii legatio quae post pharsalicam profligationem in aegyptum profectus: ab hoc puero aduersus Caesare opem suppliciter implorat: & cum per erogata tantum patri beneficia rogat: ut Alexandria recipiatur: ubi ne uerbum quidem facit ex quo intelligi aut conici possit: eum Romae aliquādo fuisse: quod satis admirari nō possum cum res tanta foret quae a senatu magnopere curaretur: & ad Pompeium pertinere maxime uideretur: propter tabulas testamenti depositas: omitto q; Caesar tunc eum puerum aetate fuisse ostendit: cū Pompeius ad eum profugit, Valerius uero iuuenē appellat: q̄re cū haec oīa obscura: & incerta mihi eē uideant aliis excutiēda reliq;. ¶ Obsitus: Cir cū datus s̄q̄lore imūditia est: S̄q̄lor immundities ac deformitas quae nimio mœrore inascit.